

教育研究評議会（第240回）議事要旨

I. 日 時 2024年（令和6年）1月23日（火）13:00～13:23

II. 場 所 ハイフレックス形式（中会議室とZoom）

III. 出席者：林学長、大谷理事・事務局長、青山理事、成瀬理事、篠原副学長、春名副学長、菊池副学長、鈴木（義）大学院総合国際学研究科長・研究院長、川村大学院国際日本学研究院長・国際日本学部長、三宅言語文化学部長、千葉国際社会学部長、近藤アジア・アフリカ言語文化研究所長、青山（弘）大学院総合国際学研究科副研究院長、伊集院大学院国際日本学研究院副研究院長、久野言語文化学部副学部長、加藤国際社会学部副学部長、友常国際日本学部副学部長、塩原アジア・アフリカ言語文化研究所副所長
（合計18名）

陪席者：柄監事、渡部監事 他

IV. 資 料

1. 教育研究評議会（第239回）議事要旨（案）
2. 国立大学法人東京外国語大学における教育組織の編制に関する規程 新旧対照表（案）
3. 東京外国語大学アカデミック・サポート・センター設置要項新旧対照表（案）
4. 国立大学法人東京外国語大学の中期計画新旧対照表（案）
5. 東京外国語大学名誉教授称号授与候補者一覧
6. 大学間等国際学術交流協定の新規締結・更新等について
7. 申請書類一式

○第239回の教育研究評議会の議事内容について、資料1により、確認した。

V. 議 題

<審議事項>

1. 国立大学法人東京外国語大学における教育組織の編制に関する規程の改正について【篠原副学長】
篠原副学長より、資料2に基づき、国立大学法人東京外国語大学における教育組織の編制に関する規程の改正について説明があり、審議の結果、これを承認した。
2. 東京外国語大学アカデミック・サポート・センター設置要項の改正について【篠原副学長】
篠原副学長より、資料3に基づき、東京外国語大学アカデミック・サポート・センター設置要項の改正について説明があり、審議の結果、これを承認した。
3. 中期計画の変更の認可申請について【林学長】
林学長より、資料4に基づき、中期計画の変更の認可申請について説明があり、審議の結果、これを承認した。
4. 名誉教授称号授与について【鈴木研究科長】
鈴木研究科長より、資料5に基づき、名誉教授称号授与について説明があり、審議の結果、これを承認した。
5. 大学等間国際学術交流協定の新規締結・更新等について【春名副学長】
春名副学長より、資料6に基づき、大学等間国際学術交流協定の新規締結・更新等について説明があり、審議の結果、これを承認した。

【更新】

ヴィクトリア大学ウェリントン（ニュージーランド）

ジョージ・メイソン大学（米国）

チュラーロンコーン大学（タイ）

寧波大学（中国）

カリフォルニア州立大学ノースリッジ校（米国）

エチェパレ・バスク・インスティテュート（スペイン）

インスブリア大学（イタリア）

アリー・バーバー・インターナショナル・センター（ヨルダン）

6. その他

特になし。

<報告事項>

1. 「必須の教育内容 50 項目に対応した日本語教員養成課程等の確認のための審査」への申請について【春名副学長】

春名副学長より、資料 7 に基づき、「必須の教育内容 50 項目に対応した日本語教員養成課程等の確認のための審査」への申請について報告があった。

・今回は既に日本語教員養成課程を持っている大学で文化庁が提示する要件に合致しているかどうかを確認するもの。申請書については、1 月 15 日(月)に文化庁に提出済み。

2. その他

特になし。